[image: image1.jpg]Estado de Sao Paulo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO (}a

BEBEDOURO EM BOAS MAOS 2005-2008

PROJETO DE LEI Nº 155/2008.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A FIRMAR TERMO DE DAÇÃO EM PAGAMENTO COM ENCARGO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
HELIO DE ALMEIDA BASTOS, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a firmar acordo de dação em pagamento do crédito proveniente dos imóveis constantes do Anexo 01 da presente Lei, no valor atualizado de R$ 178.797,00 (cento e setenta e oito mil e setecentos e noventa e sete reais), em que figura como contribuinte devedor a empresa Ana Prado Empreendimentos Ltda, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 53.145.561/0001-45, sediada à Rua Raimundo Correa, nº 140, Centro, na cidade de São Carlos, Estado de São Paulo, devendo a dação em pagamento operar-se sobre 249 (duzentos e quarenta e nove) lotes do referido loteamento, objetos da Matrícula nº 20.891 do CRI local, a seguir descritos:

	Lotes
	Quadras

	Lotes 01 e 02
	15

	Lotes 01 a 48
	16

	Lotes 01 a 42
	17

	Lotes 01 a 42
	18

	Lotes 01 a 42
	19

	Lotes 01 a 42
	20

	Lotes 01 a 12
	21

	Lotes 01 a 19
	22

Parágrafo Único. A totalidade dos lotes descritas no caput deste artigo foi avaliada em R$ 560.000,00 (quinhentos e sessenta mil reais), nos termos do Laudo de Avaliação constantes do Anexo 02 da presente Lei.
Art. 2º Em contrapartida, o Município assume o encargo de efetuar as seguintes obras no Loteamento “Jardim São Carlos”:

I – Recuperação de parte do sistema de drenagem localizado na Estrada Municipal BBD-136, desde a Rua Francisco Almeida até a Rua 14 JSC, cuja obra totaliza o importe de R$ 224.063,51 (duzentos e vinte e quatro mil e sessenta e três reais e cinqüenta e um centavos);

II – Recuperação de parte da pavimentação asfáltica, das guias e sarjetas, da Estrada Municipal BBD-136 e da Rua 14 JSC, cuja obra totaliza o importe de R$ 100.801,60 (cem mil e oitocentos e um reais e sessenta centavos).
Art. 3º O Município obterá uma vantagem econômica no valor de R$ 56.337,89 (cinqüenta e seis mil e trezentos e trinta e sete reais e oitenta e nove centavos), levando-se em conta o valor dos lotes dados em pagamento, deduzidos o valor do débito de IPTU da loteadora e dos custos das obras a serem realizadas.
Art. 4º Efetivada a Dação em Pagamento com a lavratura da escritura dos lotes, o Município expedirá em favor da empresa Ana Prado Empreendimentos Ltda, a certidão de recebimento e conclusão de todas as obras de infra-estrutura exigidas pelo Município, relativas ao Loteamento “Jardim São Carlos”, bem com fornecerá a documentação necessária para a efetivação do descaucionamento dos lotes dados em garantia quando da aprovação do referido loteamento, junto ao Cartório de Registro de Imóveis local.
Art. 5º Em razão da dação em pagamento, e após a sua efetivação, os processos de execução fiscal, eventualmente existentes sobre os imóveis descritos no Anexo 01, serão extintos pelo Município de Bebedouro.

§ 1º As custas processuais remanescentes apuradas em razão dos processos de execução fiscal, ficarão a cargo da municipalidade e serão isentas na forma do disposto no art. 6º da Lei Estadual nº 11.608, de 29 de dezembro de 2003.

§ 2º Fica autorizado aos procuradores da municipalidade renunciar ao seu direito de cobrança e recebimento de eventuais honorários sucumbenciais apurados nos autos de execuções fiscais promovidas contra a empresa Ana Prado Empreendimentos Ltda.
Art. 6º As eventuais despesas decorrentes com a execução da presente Lei, correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.
Art. 7º Esta Lei entrará em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário, especialmente a Lei Municipal nº 3.839, de 04 de novembro de 2008.
Prefeitura Municipal de Bebedouro, 15 de dezembro de 2008.

 HELIO DE ALMEIDA BASTOS

Prefeito Municipal de Bebedouro

Bebedouro, capital nacional da laranja, 15 de dezembro de 2008.

OEP/841/2008/orm

E X P O S I Ç Ã O     D E      M O T I V O S

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço, em regime de urgência especial, e em sessão extraordinária.
Trata-se de Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a firmar acordo de dação em pagamento do crédito proveniente dos imóveis constantes do Anexo 01 da presente Lei, no valor atualizado de R$ 178.797,00 (cento e setenta e oito mil e setecentos e noventa e sete reais), em que figura como contribuinte devedor a empresa Ana Prado Empreendimentos Ltda, devendo a dação em pagamento operar-se sobre 249 (duzentos e quarenta e nove) lotes do referido loteamento discriminados na propositura, avaliados em R$ 560.000,00 (quinhentos e sessenta mil reais).
Justifica-se a dação em pagamento ora postulada, tendo em vista que o Loteamento “Jardim São Carlos” é aprovado em todos os órgãos competentes e necessários para a aprovação de um loteamento.
O loteamento é registrado junto ao Cartório de Registro de Imóveis local e possui uma área de 249 (duzentos e quarenta e nove) lotes, devidamente identificados que não foram vendidos. A referida área totaliza aproximadamente 3,5 alqueires.
A loteadora Ana Prado Empreendimentos Ltda, em virtude de ter perdido o interesse comercial no local, iria fazer a unificação da área, cedendo ao Município após a unificação uma área de aproximadamente 30.000 metros quadrados objeto da Lei Municipal nº 3.839, de 04 de novembro de 2008.

Tendo o Município interesse social na referida área propôs a loteadora a dação em pagamento com encargo, o que foi aceito pela mesma e traz grande vantagem econômica para o Município, além de ter uma área loteada para implementar obras de interesse popular.

Consultada a equipe de transição do prefeito eleito, a mesma se posicionou favoravelmente à pretensão.

Importante salientar, que obras de galeria podem ser objetos de convênios como a da Lourenço Santin, da Pedro Paschoal, do Talarico e ainda da Belmiro Dias Batista que será realizada, o que beneficiaria a inda mais o Município na presente propositura.

Por fim, informamos que dificilmente o Município aprovará novo loteamento em virtude das exigências da CETESB, especificamente tratamento do esgoto.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do senhor ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos a disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem se necessário.
Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

  HELIO DE ALMEIDA BASTOS

    Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO. SR.

EDSON ANTÔNIO PEREIRA

DD PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

NESTA.
“Deus Seja Louvado”